Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
1

LEI Nº 4.464, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

“Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras
providências.”

Arnaldo Shigueyuki Enomoto, Prefeito do Município da
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um

Crédito Adicional Suplementar junto à Contadoria Municipal na importância de R$
1.444.500,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais),
destinados a suplementar dotações do orçamento vigente que terão as seguintes classificações
analíticas da despesa, a saber:

02 03 01  DIVISÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA
03.092.0003.2003.0000  Manutenção da Divisão de Assessoria Jurídica
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 20 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................10.000,00

03.092.0003.2003.0000  Manutenção da Divisão de Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 23 – Fonte 01   Tesouro............................................................................3.500,00

02 04 01  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2004.0000  Manutenção Div. Administração e Dependências
3.1.90.16.00    Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Ficha 29 – Fonte 01  Tesouro............................................................................5.000,00

04.122.0002.2004.0000  Manutenção Div. Administração e Dependências
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 33 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................10.000,00

02 04 02  DIVISÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
06.182.0004.2005.0000  Manutenção na Prevenção e Combate a Sinistros
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 36 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 96.000,00

06.182.0004.2005.0000  Manutenção na Prevenção e Combate a Sinistros
3.1.90.13.00   Obrigações Patronais
Ficha 37 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................15.000,00

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
2

02 05 01  DIVISÃO DE FINANÇAS
04.123.0007.2008.0000  Manutenção da Divisão de Finanças
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 59 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................12.000,00

02 05 02  DIVISÃO DE ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
04.122.0002.2009.0000  Manutenção de Apoio Administrativo ao Governo
3.1.90.13.00   Obrigações Patronais
Ficha 67 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................35.000,00

02 05 02 DIVISÃO DE ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.843.0008.0001.0000  Confissão de Divida de Obrigações sociais e Previdenciárias
4.6.90.71.00    Principal Da Dívida Contratual Resgatada
Ficha 80 – Fonte 01   Tesouro .......................................................................130.000,00

02 06 01  DIVISÃO DE SERVIÇOS E TRANSPORTES
15.452.0010.2011.0000  Atendimento ao Funcionamento da Secr. de Obras
3.1.90.16.00    Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Ficha 85 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 80.000,00

26.782.0042.2017.0000  Atendimento nos Serviços de Transporte Rodoviário
3.1.90.16.00    Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Ficha 106 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 25.000,00

02 07 02   DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0017.2020.0000  Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00    Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Ficha 144 - Fonte 01   Tesouro .........................................................................10.000,00

12.365.0018.2024.0000  Manutenção do Ensino Pré-Escolar
3.3.90.36.00   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 163 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................35.000,00

12.365.0019.2025.0000  Manutenção das Creches Municipais
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 167 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................80.000,00

12.365.0019.2025.0000  Manutenção das Creches Municipais
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 172 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................60.000,00

02 07 03  EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
12.361.0021.2028.0000  Manutenção do Ens. Fundamental Básico - FUNDEB 40%
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 183 – Fonte 02   Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados ........................400.000,00

12.361.0021.2028.0000  Manutenção do Ens. Fundamental Básico - FUNDEB 40%
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
3

Ficha 184 – Fonte 02   Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados ........................105.000,00

02 09 03  ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0025.2041.0000  Fortalecendo a Atenção Básica
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 260 – Fonte 05   Transf. e Conv. Federais-Vinculados .........................100.000,00

02 09 04  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10.302.0025.2042.0000  Atenção a Média e Alta Complexidade
3.1.90.11.00   Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 276 – Fonte 01   Tesouro....................................................................... 123.000,00

02 10 01 GABINETE DE GOVERNO - AGRICULTURA
04.122.0026.2045.0000  Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 309 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................22.000,00

04.122.0026.2045.0000  Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.1.90.13.00   Obrigações Patronais
Ficha 310 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................12.000,00

04.122.0026.2045.0000  Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.1.90.16.00    Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Ficha 311 – Fonte 01   Tesouro ...........................................................................5.000,00

04.122.0026.2045.0000 Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 314 – fonte 01   Tesouro........................................................................... 2.000,00

02 11 01 DIVISÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
04.122.0030.2053.0000  Atendimento a demanda funcional da Assist. Social
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 334 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................32.000,00

02 13 02  DIVISÃO DE TURISMO
27.695.0036.2066.0000  Atend. a Demanda Funcional Adm. Fin. Atividade Turística
3.1.90.16.00    Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Ficha 407 – Fonte 01   Tesouro ...........................................................................2.000,00

27.695.0036.2066.0000  Atend. a Demanda Funcional Adm. Fin. Atividade Turística
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 412 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................30.000,00

02 13 03  DIVISÃO DE CULTURA
13.392.0037.2068.0000  Atend. a Demanda Funcional, Adm. Fin. Atividade Cultura
3.3.90.36.00   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 422 – Fonte 01   Tesouro ...........................................................................4.000,00

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
4

TOTAL .............................................................................................................R$ 1.444.500,00

Art. 2º - O valor do presente Crédito correrá por fonte de recursos provenientes de
Remanejamento.

02 02 01  GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS
04.122.0002.2002.0000  Manutenção do Gabinete e Assessoria
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 12 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................45.000,00

04.122.0002.2002.0000  Manutenção do Gabinete e Assessoria
3.1.90.13.00   Obrigações Patronais
Ficha 13 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................10.000,00

02 04 01  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2004.0000   Manutenção Div. Administração e Dependências
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 27 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................17.000,00

02 04 02  DIVISÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
06.182.0004.2005.0000  Manutenção na Prevenção e Combate a Sinistros
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 41 – Fonte 01   Tesouro ...........................................................................2.500,00

06.182.0004.2005.0000 Manutenção na Prevenção e Combate a Sinistros
3.3.90.39.00    Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha 42 – Fonte 01   Tesouro .........................................................................14.000,00

02 04 03  DIVISÃO DE TRÂNSITO
06.181.0005.1001.0000  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00    Equipamentos E Material Permanente
Ficha 43 – Fonte 01   Tesouro ...........................................................................2.000,00

06.181.0005.2006.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito
3.1.90.11.00    Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 44 – Fonte 01  Tesouro .........................................................................18.000,00

02 05 01  DIVISÃO DE FINANÇAS
04.123.0007.1001.0000  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00   Equipamentos E Material Permanente
Ficha 57 – Fonte 01  Tesouro........................................................................... 4.000,00

04.123.0007.2008.0000  Manutenção da Divisão de Finanças -
3.1.90.11.00   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 58 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 50.000,00

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
5

04.123.0007.2008.0000  Manutenção da Divisão de Finanças
3.3.90.36.00    Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Ficha 63 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 10.000,00

02 05 02  DIVISÃO DE ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
04.122.0002.2009.0000  Manutenção de Apoio Administrativo ao Governo
3.1.90.01.00    Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
Ficha 65 – Fonte 01  Tesouro....................................................................... 135.000,00

04.122.0002.2009.0000  Manutenção de Apoio Administrativo ao Governo
3.1.90.03.00    Pensões do RPPS e do Militar
Ficha 66 – Fonte 01             Tesouro.......................................................................... 65.000,00

04.123.0007.2010.0000  Manutenção dos Encargos Gerais do Município -
3.1.90.94.00    Indenizações E Restituições Trabalhistas
Ficha 73 – Fonte 01  Tesouro......................................................................... 17.000,00

02 06 01  DIVISÃO DE SERVIÇOS E TRANSPORTES
15.452.0010.2011.0000  Atendimento ao Funcionamento da Secr. de Obras
3.1.90.11.00   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 83 – Fonte 01  Tesouro....................................................................... 200.000,00

84 15.452.0010.2011.0000  Atendimento ao Funcionamento da Secr. de Obras
3.1.90.13.00   Obrigações Patronais
Ficha 84 – Fonte 01  Tesouro......................................................................... 50.000,00

104 26.782.0042.2017.0000  Atendimento nos Serviços de Transporte Rodoviário
3.1.90.11.00    Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 104 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 10.000,00

02 07 01  GABINETE DO SECRETÁRIO - EDUCAÇÃO
127 12.122.0015.2018.0000  Atividade de apoio administrativo financeiro da SME
3.3.90.36.00    Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Ficha 127 – Fonte 01  Tesouro......................................................................... 15.000,00

12.122.0016.2019.0000  Atividade de apoio pedagógico da Secretaria
3.3.90.36.00     Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Ficha 135 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 5.000,00

02 07 02  DIVISAO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0017.1017.0000  Reforma e Ampliação das Escolas
4.4.90.51.00     Obras E Instalações
Ficha 138 – Fonte 01    Tesouro.......................................................................... 5.000,00

12.365.0018.1019.0000  Reforma e ampliação das UEs
4.4.90.51.00     Obras E Instalações
Ficha 156 – Fonte 01   Tesouro........................................................................... 2.000,00

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
6

12.365.0018.2024.0000  Manutenção do Ensino Pré-Escolar
3.1.90.11.00   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 158 – Fonte 01   Tesouro......................................................................... 50.000,00

12.365.0019.1001.0000  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00   Equipamentos E Material Permanente
Ficha 165 – Fonte 01   Tesouro........................................................................... 1.000,00

166 12.365.0019.1050.0000  Reformas e Ampliação das CEMEIs
4.4.90.51.00     Obras E Instalações
Ficha 166 – Fonte 01    Tesouro.......................................................................... 5.000,00

02 07 03  EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
12.361.0021.2027.0000 Manutenção.do Ens. Fundamental. Básico - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 180 – Fonte 02             Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados ........................150.000,00

12.361.0021.2027.0000  Manutenção do Ens. Fundamental Básico - FUNDEB 60%
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 181 – Fonte 02   Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados.......................... 20.000,00

12.365.0022.2029.0000  Manutenção Ensino Infantil - FUDEB 60%
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 191 – Fonte 02   Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados.........................180.000,00

12.122.0023.2031.0000  Manutenção da Educação Complementar
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 204 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................50.000,00

02 09 02  GESTÃO
10.122.0025.2040.0000  Execução e Qualificação da Gestão
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 248 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................30.000,00

10.122.0025.2040.0000  Execução e Qualificação da Gestão
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 249 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................10.000,00

02 09 03  ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0025.2041.0000  Fortalecendo a Atenção Básica
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 259 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................60.000,00

02 09 04  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10.302.0025.2042.0000  Atenção a Média e Alta Complexidade
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas
Ficha 277 – Fonte 05   Transf. e Conv. Federais-Vinculados............................70.000,00

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
7

10.302.0025.2042.0000  Atenção a Média e Alta Complexidade
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 279 – Fonte 05   Transf. e Conv. Federais-Vinculados............................21.000,00

10.302.0025.2042.0000  Atenção a Média e Alta Complexidade
3.3.50.43.00    Subvenções Sociais
Ficha 281- Fonte 01   Tesouro..........................................................................32.000,00

02 11 01  DIVISÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
04.122.0030.2053.0000  Atendimento a demanda funcional da Assist. Social
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 338 – Fonte 01   Tesouro............................................................................5.000,00

02 13 03  DIVISÃO DE CULTURA
13.392.0037.2068.0000  Atend. a Demanda Funcional, Adm. Fin. Atividade Cultura
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 415 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................10.000,00

02 13 04  DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
22.691.0038.2069.0000  Atend. a demanda Funcional, Adm. Fin. Ativ. Industrial e Com
3.1.90.11.00    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ficha 425 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................50.000,00

22.691.0038.2069.0000  Atend. a demanda Funcional, Adm. Fin. Ativ. Industrial e Com
3.1.90.13.00    Obrigações Patronais
Ficha 426 – Fonte 01   Tesouro..........................................................................20.000,00

22.691.0038.2069.0000  Atend. a demanda Funcional, Adm. Fin. Ativ. Industrial e Com
3.3.90.36.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha 431 – Fonte 01   Tesouro............................................................................3.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 27 de outubro de 2015.

Arnaldo Shigueyuki Enomoto
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.